



fielmann  
group

QUARTALSMITTEILUNG  
ZUM 30. SEPTEMBER 2023

## Fielmann-Gruppe: Zwischenmitteilung zum 30. September 2023

### **Sehr geehrte Aktionäre und Freunde des Unternehmens,**

angesichts der Rezession in Deutschland und der europaweit rückläufigen Konsumstimmung im dritten Quartal 2023 kaufen Kunden dort, wo sie garantierte Qualität und Service zu günstigen Preisen erhalten. In der Augenoptik und Hörakustik ist das die Fielmann-Gruppe. Als Preisführer macht das Familienunternehmen gutes Sehen und Hören erschwinglich, baut seine Marktanteile aus. In den ersten neun Monaten des Jahres 2023 beförderten die Investitionen entlang unserer Vision 2025 ein zweistelliges Umsatzwachstum in den digitalen Vertriebskanälen und den internationalen Märkten. Unser Kostensparprogramm wirkt sich im Einklang mit unserer Prognose und unserer langfristigen Strategie positiv auf das Ergebnis aus.

Mit Wirkung zum 1. September 2023 konnte die Fielmann Group AG die Übernahme der Optikkette SVS Vision abschließen. SVS Vision ist Marktführer in Michigan und betreibt mehr als 80 Niederlassungen in 9 US-Bundesstaaten. Gemeinsam mit der bereits im Juni 2023 übernommenen E-Commerce-Plattform Befitting bilden diese einen wichtigen Meilenstein unserer Vision 2025, im Rahmen derer wir unser Familienunternehmen weiter internationalisieren und digitalisieren.

### **Bericht zur Ertrags-, Finanz- und Vermögenslage**

#### **Q1-Q3/2023**

Im Vergleich zum Vorjahr erhöhte die Fielmann-Gruppe ihren Absatz in den ersten drei Quartalen um 3,9 Prozent auf 6,64 Millionen Brillen (Vorjahr: 6,39 Millionen Brillen). Der Außenumsatz, einschließlich Mehrwertsteuer und Bestandsveränderungen, stieg im gleichen Zeitraum um 13,1 Prozent auf 1,73 Milliarden € (Vorjahr: 1,53 Milliarden €), während der Konzernumsatz um 13,7 Prozent auf 1,50 Milliarden € (Vorjahr: 1,32 Milliarden €) zulegen.

Das EBITDA stieg im Neunmonatsvergleich auf 338,6 Millionen € (Vorjahr: 267,5 Millionen €). Das Ergebnis vor Steuern (EBT) wuchs um 32,1 Millionen € auf 173,1 Millionen € (Vorjahr: 141,0 Millionen €).

#### **Q3/2023**

Im dritten Quartal 2023 weitete Fielmann seinen Brillenabsatz um 2,1 Prozent auf 2,27 Millionen aus (Vorjahr: 2,23 Millionen Brillen. Der Außenumsatz wuchs um 12,2 Prozent auf 601,6 Millionen € (Vorjahr: 536,4 Millionen €) und der Konzernumsatz um 13,8 Prozent auf 526,4 Millionen € (Vorjahr: 462,7 Millionen €).

Im dritten Quartal betrug das EBITDA 130,4 Millionen € (Vorjahr: 96,1 Millionen €). Das EBT des dritten Quartals steigerten wir um 25,1 Prozent auf 65,0 Millionen € (Vorjahr: 52,0 Millionen€).

### **Geschäftsverlauf**

Die Investitionen in die Digitalisierung und Internationalisierung unseres Familienunternehmens entlang unserer Vision 2025 führten weiterhin zu einer überdurchschnittlichen Entwicklung der digitalen Vertriebskanäle (+16,2% gegenüber Vorjahr) und der Auslandsmärkte (+20,8% gegenüber Vorjahr).

Während die Schweiz in den ersten neun Monaten des laufenden Jahres um +6,0 Prozent wuchs, verzeichneten Deutschland, Österreich, Italien und Polen allesamt zweistellige Wachstumsraten gegenüber dem Vorjahr. Spanien erreichte ein besonders beeindruckendes Umsatzwachstum von +42,4 Prozent gegenüber dem Vorjahr. Unsere neu erworbenen Tochtergesellschaften in den Vereinigten Staaten wurden im September erstmals konsolidiert und trugen im Einzelmonat +5 Prozent und im dritten Quartal +2 Prozent zum Gesamtumsatz der Gruppe bei.

Haupttreiber unserer positiven Entwicklung im 3. Quartal war ein starkes organisches Wachstum in den Bestandsmärkten (+10 Prozent im Vergleich zu Q3/2022), während Akquisitionen ein zusätzliches Wachstum von +3,8 Prozent beisteuerten.

Während der demografische Wandel seit Jahren zu einer wachsenden Nachfrage von augenärztlichen Leistungen führt, sinkt die Zahl niedergelassener Augenärzte in Zentraleuropa fortwährend. Um dem Kundenbedürfnis gerecht zu werden, führt Fielmann in Zusammenarbeit mit Ocu-meda – einem von Schweizer Augenärzten gegründeten Start-Up – eine innovative, neue Dienstleistung ein: Zertifizierte Augenoptiker messen in Fielmann-Niederlassungen mit modernsten Geräten den Augeninnendruck und machen Bilder vom Augenhintergrund. Anschließend werden die Daten digital an Augenärzte übermittelt, die eine Auswertung vornehmen und den Kunden binnen weniger Tage einen Ergebnisbericht übermitteln. Kunden mit Auffälligkeiten wird die Diagnostik und Behandlung durch örtliche Augenärzte oder Kliniken empfohlen.

Marc Fielmann, CEO der Fielmann-Gruppe: „Fielmann hilft allen, die Schönheit der Welt zu hören und zu sehen. Jedes Jahr erblinden tausende Menschen in Deutschland. Diese Zahl könnte erheblich reduziert werden, wenn mehr Screenings durchgeführt würden. Gemeinsam mit unseren Partnern in der Augenheilkunde sind wir stolz darauf, die Augenvorsorge

für jeden einfach und schnell zugänglich zu machen.“ Nachdem wir den Service zwei Jahre lang getestet und verbessert haben, ist das Angebot in Kürze in mehr als 100 Niederlassungen in Deutschland und der Schweiz verfügbar. Bis jetzt haben sich mehr als 14.000 Kunden für den Service entschieden. Mehr Informationen zum Fielmann-Augen-Check-Up unter [www.fielmann.de/augen-check-up](http://www.fielmann.de/augen-check-up).

### **Finanz- und Vermögenslage**

Das Finanzvermögen war beeinflusst durch die Ausschüttung der von der Hauptversammlung der Fielmann Group am 13. Juli 2023 beschlossenen Dividende für das Geschäftsjahr 2022 in Höhe von 63,0 Millionen €, entsprechend 0,75 € je Aktie. Ebenso wirkte sich die Kaufpreiszahlung der Beteiligung an SVS Vision aus.

Die Investitionen in Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte stehen im Zusammenhang mit der Umsetzung der Vision 2025 und beliefen sich nach drei Quartalen auf 219,4 Millionen € (Vorjahr: 46,6 Millionen €). Die Finanzierung erfolgt im Wesentlichen aus dem generierten Cashflow, dem Finanzvermögen und zu einem Teil durch eine Brückenfinanzierung. Zum 30. September betrieb die Fielmann-Gruppe digitale Vertriebskanäle sowie 1.075 Niederlassungen (Vorjahr: 936), davon 379 Standorte mit Hörakustikstudios (Vorjahr: 326).

### **Bilanzierung- und Bewertungsmethoden**

Dem Zwischenbericht zum 30. September 2023 liegen dieselben Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden wie dem Konzern-Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022 zugrunde, der nach International Financial Reporting Standards (IFRS einschließlich IAS) erstellt wurde. Im Hinblick auf eine sachgerechtere Beurteilung von externen Dienstleistungen wurde eine Umgliederung zwischen dem Materialaufwand und der Position Sonstige betriebliche Aufwendungen vorgenommen. Diese führte zu einer Entlastung des Materialaufwands um insgesamt 13,6 Millionen € im dritten Quartal gegenüber der bisherigen Darstellung. Auf eine Umgliederung des Vorjahreszeitraums wurde wegen Unwesentlichkeit verzichtet.

Die Vergleichsperiode berücksichtigt die Ist-Steuerquote des Geschäftsjahres 2022.

### **Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter**

Fielmann ist einer der größten Arbeitgeber und Ausbilder der augenoptischen Branche, beschäftigte zum 30. September 23.870 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter (Vorjahr: 22.640), davon 4.289 Auszubildende (Vorjahr: 4.310).

### **Ausblick, Prognose-, Chancen- und Risikobericht**

In einem von politischen Konflikten, hoher Inflation und niedriger Kaufneigung geprägten Umfeld entwickelt sich die Fielmann-Gruppe weiterhin erfreulich. Wir profitieren davon, dass Kunden sich für den Preisführer entscheiden. In Anbetracht unserer starken europäischen Bestandsmärkte und des Beitrags unserer neuen Akquisitionen in den Vereinigten Staaten von Amerika erwarten wir für das Jahr 2023 einen Außenumsatz (inkl. MwSt. und Bestandsveränderungen) von rund 2,3 Milliarden €, ein Plus von 13 Prozent gegenüber dem Vorjahr. Der Konzernumsatz soll im gleichen Maße auf etwa 2,0 Milliarden € steigen. Mit einem EBITDA von rund 400 Millionen € erwarten wir ein überproportionales Wachstum (+18 Prozent gegenüber dem Vorjahr). Das Vorsteuerergebnis (EBT) wird auf über 190 Millionen € ansteigen, was ebenfalls einem Wachstum von +18 Prozent entspricht.

Mit Blick auf die Zukunft sind wir zuversichtlich, dass unsere Investitionen im Rahmen der Vision 2025 unser Umsatzwachstum weiter vorantreiben werden. Unser Kostensparprogramm führt zu einer erfreulichen Margenentwicklung, wie im Rahmen unserer Vision 2025 kommuniziert.

Hamburg, im November 2023      Fielmann Group AG

Der Vorstand

**Segmentbericht 1. Januar bis 30. September 2023** Die Vorjahreszahlen sind jeweils in Klammern angegeben.

<b>in Mio. €</b>	<b>Deutschland</b>	<b>Schweiz</b>	<b>Österreich</b>
Umsatzerlöse des Segments	1.121,6 (1.005,3)	163,7 (154,0)	69,5 (62,8)
Umsatzerlöse mit anderen Segmenten	78,9 (64,5)	0,3 (0,0)	0,1 (0,2)
<b>Umsatzerlöse extern</b>	<b>1.042,7 (940,8)</b>	<b>163,4 (154,0)</b>	<b>69,4 (62,6)</b>
Materialaufwand	260,3 (244,9)	27,3 (30,6)	16,1 (13,8)
Personalaufwand	470,5 (421,3)	67,2 (61,5)	27,9 (25,6)
Planmäßige Abschreibungen	79,5 (79,1)	13,9 (13,3)	4,9 (5,5)
Aufwendungen im Finanzergebnis	6,1 (3,1)	1,2 (0,4)	0,9 (0,3)
Erträge im Finanzergebnis	1,5 (4,8)	1,0 (0,2)	0,1 (0,0)
<b>Ergebnis vor Steuern</b>			
– in den Segmenten ohne Beteiligungserträge	<b>145,1 (118,8)</b>	<b>36,3 (22,3)</b>	<b>14,0 (7,9)</b>
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	44,7 (37,7)	5,8 (3,5)	2,2 (1,0)
<b>Überschuss</b>	<b>100,4 (81,1)</b>	<b>30,5 (18,8)</b>	<b>11,8 (6,9)</b>

**Finanzkalender 2024**

Vorläufige Zahlen 2023	Februar 2024
Zwischenmitteilung	25. April 2024
Hauptversammlung	11. Juli 2024
Bloomberg-Kürzel	FIE
Reuters-Kürzel	FIEG.DE
Wertpapierkennnummer/ISIN	DE0005772206

<u>Spanien</u>		<u>Übrige</u>		<u>Konsolidierung</u>		<b>Konzernwert</b>
130,1	(91,4)	99,2	(75,5)	-86,8	(-71,8)	1.497,3 (1.317,2)
		7,5	(7,1)			
<b>130,1</b>	<b>(91,4)</b>	<b>91,7</b>	<b>(68,4)</b>			<b>1.497,3 (1.317,2)</b>
45,9	(31,8)	32,8	(28,0)	-63,7	(-61,9)	318,7 (287,2)
43,3	(29,4)	35,0	(26,8)			643,9 (564,6)
18,4	(13,2)	32,2	(15,5)			148,9 (126,6)
7,5	(1,4)	2,0	(0,8)	-2,0	(-0,2)	15,7 (5,8)
		0,3	(0,0)	-2,0	(-0,2)	0,9 (4,8)
<b>3,3</b>	<b>(8,4)</b>	<b>-25,6</b>	<b>(-16,1)</b>	0,0	(-0,3)	<b>173,1 (141,0)</b>
2,0	(2,1)	-1,0	(0,3)	0,0	(-0,1)	53,7 (44,5)
<b>1,3</b>	<b>(6,3)</b>	<b>-24,6</b>	<b>(-16,4)</b>	0,0	(-0,2)	<b>119,4 (96,5)</b>

**Weitere Informationen:**

Fielmann Group AG

Investor Relations · Ulrich Brockmann

Weidestraße 118 a · 22083 Hamburg

Telefon: + 49(0)40 / 270 76 – 442 · Telefax: + 49(0)40 / 270 76 – 150

E-Mail: investorrelations@fielmann.com · Internet: www.fielmann.com

## Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

Für die Zeit vom 1. Juli bis zum 30. September	III. Quartal 2023 in Tsd. €	III. Quartal 2022 in Tsd. €	Veränderung zum Vorjahr in %
1. Konzernumsatz	526.431	462.668	13,8
2. Bestandsveränderung	-5.434	2.880	-288,7
<b>3. Konzerngesamtleistung</b>	<b>520.997</b>	<b>465.548</b>	<b>11,9</b>
4. Sonstige betriebliche Erträge	4.007	6.678	-40,0
5. Materialaufwand	-106.191	-103.292	2,8
6. Personalaufwand	-211.129	-192.618	9,6
7. Sonstige betriebliche Aufwendungen	-77.329	-80.210	-3,6
<b>8. Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen</b>	<b>130.355</b>	<b>96.106</b>	<b>35,6</b>
9. Abschreibungen auf Nutzungsrechte aus Leasingverhältnissen	-28.981	-22.617	28,1
10. Übrige Abschreibungen	-28.939	-19.420	49,0
11. Zinsaufwendungen aus Leasingverhältnissen	-3.428	-1.707	100,8
12. Übrige Aufwendungen im Finanzergebnis	-4.332	-272	1492,6
13. Erträge im Finanzergebnis	322	-135	-338,5
<b>14. Ergebnis vor Steuern</b>	<b>64.997</b>	<b>51.955</b>	<b>25,1</b>
15. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-20.155	-16.404	22,9
<b>16. Quartalsüberschuss</b>	<b>44.842</b>	<b>35.551</b>	<b>26,1</b>
17. Anderen Gesellschaftern zustehende Ergebnisse	-1.532	-2.049	-25,2
<b>18. Gewinne, die den Anteilseignern des Mutterunternehmens zuzuordnen sind</b>	<b>43.310</b>	<b>33.502</b>	<b>29,3</b>
Ergebnis je Aktie in € (unverwässert)	0,52	0,40	

## Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

Für die Zeit vom 1. Januar bis zum 30. September	2023 in Tsd. €	2022 in Tsd. €	Veränderung zum Vorjahr in %
1. Konzernumsatz	1.497.341	1.317.213	13,7
2. Bestandsveränderung	3.970	11.670	-66,0
<b>3. Konzerngesamtleistung</b>	<b>1.501.311</b>	<b>1.328.883</b>	<b>13,0</b>
4. Sonstige betriebliche Erträge	10.797	13.425	-19,6
5. Materialaufwand	-318.749	-287.187	11,0
6. Personalaufwand	-644.002	-564.584	14,1
7. Sonstige betriebliche Aufwendungen	-210.790	-223.003	-5,5
<b>8. Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen</b>	<b>338.567</b>	<b>267.534</b>	<b>26,6</b>
9. Abschreibungen auf Nutzungsrechte aus Leasingverhältnissen	-78.542	-68.071	15,4
10. Übrige Abschreibungen	-72.152	-57.475	25,5
11. Zinsaufwendungen aus Leasingverhältnissen	-9.234	-4.383	110,7
12. Übrige Aufwendungen im Finanzergebnis	-6.473	-1.421	355,5
13. Erträge im Finanzergebnis	939	4.833	-80,6
<b>14. Ergebnis vor Steuern</b>	<b>173.105</b>	<b>141.017</b>	<b>22,8</b>
15. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-53.669	-44.524	20,5
<b>16. Jahresüberschuss</b>	<b>119.436</b>	<b>96.493</b>	<b>23,8</b>
17. Anderen Gesellschaftern zustehende Ergebnisse	-4.514	-5.037	-10,4
<b>18. Gewinne, die den Anteilseignern des Mutterunternehmens zuzuordnen sind</b>	<b>114.922</b>	<b>91.456</b>	<b>25,7</b>
Ergebnis je Aktie in € (unverwässert)	1,37	1,09	



---

**Wir helfen *allen*,  
die Schönheit der Welt  
zu hören und zu sehen.**

---

**Fielmann Group AG** · Weidestraße 118 a · D-22083 Hamburg  
Telefon: + 49 (0)40 / 270 76 – 0 · Fax: + 49 (0)40 / 270 76 – 399  
Mail: [investorrelations@fielmann.com](mailto:investorrelations@fielmann.com) · Internet: [www.fielmann.com](http://www.fielmann.com)